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sikkerhed etableres tilnærmelsesvis
fri passage. Kun ved nogle få vand-
kraftværker er spærringerne så store
og omfattende, at en optimalt funge-
rende faunapassage vanskeligt kan
etableres, eller at investeringerne i en
passageløsning måske ikke står mål
med de værdier, der kan skabes via et
sådant projekt.

De ånære arealer er ofte marginale
jorde, som ikke har nogen stor dyrk-
ningssikkerhed, og ofte er de for vand-
lidende som egentlige dyrknings-
jorde. En mere ekstensiv udnyttelse
af de ånære arealer vil medføre min-
dre eller intet behov for grødeskæring,
hvilket vil sikre vintergrønne planter
og større variation af plantearter i
vandløbet. Samtidig formindskes
sandvandringen væsentligt, når
vandløbet udvikler sig mere naturligt.
Vandføringens udsving vil variere
mindre, da der genskabes større na-
turlige vandmagasiner i ådalene. Ri-
sikoen for utilsigtet udledning af næ-
ringssalte og miljøfarlige stoffer for-
mindskes tillige væsentligt.

Det anbefales således:
At der på baggrund af en aktivitets-
plan for hvert vandsystem gennem-
føres konkrete projekter således, at der
indenfor en årrække kan sikres til-
strækkeligt med gyde- og opvækst-
områder i Storåen, Skjern Å, Varde Å,
og Ribe Å, så de oprindelige lakse-

stammer, som findes her, får en større
naturlig gydesucces i et omfang, der
er tilstrækkeligt til, at bestandene vok-
ser fra år til år.

At det på baggrund af en aktivitets-
plan for hvert vandsystem overvejes
at gennemføre konkrete projekter så-
ledes, at der skabes mulighed for at
retablere stammer af danske laks i de
andre vestjyske vandløb Kongeåen,
Sneum Å, Brede Å og Vidåen samt i
Gudenåen. I Gudenåen skal en løs-
ning for laksen ses i sammenhæng
med en løsning ved Tangeværket og
Tange Sø, og i de vestjyske vandløb
skal en løsning for laksen ses i sam-
menhæng med en koordineret indsats
for snæblen. I de vestjyske vandløb
peger vandløbsbeskrivelserne på
store potentialer i Kongeåen og Sneum
Å, da vandløbene her hurtigt kan op-
nå de rette fysiske forhold, og fordi
der her allerede udelukkende udsæt-
tes laks af vestjysk oprindelse.

At det på baggrund af en aktivitets-
plan for hvert vandsystem overvejes
at gennemføre konkrete projekter, der
omfatter store ådalsstrækninger, hvor
både vandløbets fysiske forhold og
dets samspil med resten af ådalen
genoprettes. Projekternes formål er at
lade vandløbene udvikle sig mere na-
turligt gennem ekstensiv udnyttelse
af de ånære arealer, sikring af stor va-
riation i plantearter med vintergrønne

planter i vandløbet samt stop for ud-
ledning af okker, miljøfarlige stoffer
og husspildevand fra bebyggelse.

At der opretholdes eller yderligere
indføres restriktioner om totalfred-
ning af laksen, indtil bestandene er
selvreproducerende og kan klare sig
selv, hvilket i praksis vil sige, at der
for hvert vandløbssystem i gennem-
snit svømmer ca. 1.000 gydelaks op i
vandløbet hvert år uden hjælp fra
udsætninger.

At det udredes, om der er behov for at
indføre importforbud af levende fisk
fra lande, hvorfra der er risiko for at
overføre alvorlige sydomme eller pa-
rasitter til de danske laksestammer.

At det undersøges, hvilket omfang
”lokale trusler” mod laksebestanden
såsom prædation fra fugle og uregu-
leret fiskeri har på laksebestandene.

At der gennemføres nødvendige
effektundersøgelser, og at der tilveje-
bringes den nødvendige erfarings-
opsamling fra projekterne.

Der skal foretages en supplerende
udpegning til habitatområdet i Ribe
Å-systemet, som beskrevet i hand-
lingsplanen. En supplerende udpeg-
ning skal have baggrund i, at man in-
denfor det udpegede område har en
sikkerhed for at kunne genskabe gun-
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2. Status for laksen

Laksen var tidligere vidt udbredt og
talrig i Danmark. I begyndelsen af
1900-tallet forekom der laksebestande
i Storåen, Skjern Å, Varde Å, Sneum
Å, Kongeåen, Ribe Å, Brede Å, Vid-
åen og Gudenåen. I dag er der kun
oprindelige bestande tilbage i Skjern
Å, Varde Å, Ribe Å og måske Storåen,
men disse bestande er helt eller del-
vist opretholdt gennem udsætninger
som støtte for de meget svage natur-
lige bestande i vandløbene.

Indtil slutningen af 1980’erne anså
man alle de danske laksebestande for
værende uddøde. Men med nye me-
toder inden for populationsgenetik-
ken fandt man ud af, at der stadig fin-
des oprindelige laks i Skjern Å.

Senere genetiske undersøgelser har
vist, at Skjern Å ikke er ene om at huse

en bestand af vilde vestjyske laks. Der
findes oprindelige laksebestande i
Ribe Å og Varde Å, og der er ”vestjy-
ske” laks i Storåen. De sjældne vilde
laks er blevet fundet som gydemodne
opgangsfisk, blandt en mængde ud-
satte laks af fremmede stammer, eller
som yngel på de i øjeblikket relativt få
gydepladser. Dette har givet start-
skuddet til et unikt arbejde omkring
indsamling og genetisk analyse af
laks til brug i opdræt. Her benytter
man sig for første gang i verden af, at
man kan frasortere uegnede moder-
fisk, som ikke er af vestjysk oprin-
delse, men som indtil for nyligt ud-
gjorde langt størsteparten af opgangs-
laksene.

Skjern Å modellen
Det var i sidste sekund, da man i slut-
ningen af 1980’erne for alvor begynd-
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løbets bærekapacitet. Udsætnings-
planen for Varde Å foreskriver udsæt-
ning af ca. 70.000 1-års laks årligt.
Denne udsætningsmængde var ind-
til 2004 ikke helt opfyldt, men blev for
første gang opfyldt i 2004. Bestanden
i Varde Å er næsten udelukkende op-
retholdt ved disse udsætninger.

Ribe Å
I Ribe Å er der også en lang tradition
for udsætning af laks. Man ved med
sikkerhed, at der har været udsat laks
siden 1944. Man begyndte at anvende
“Brusgårdlaks“ til udsætning i Ribe
Å i 1990. Der har også været udsat
laks stammende fra moderfisk fanget
i Ribe Å og laks fra Skjern Å i 1994 og
1995. Under alle omstændigheder
kan man konkludere, at der i dag fin-
des oprindelige vestjyske laks i Ribe
Å-systemet på trods af udsætninger
af ”fremmede” laks. Ved gennemgang
af potentielle gyde- og opvækst-
områder blev der sidst i 1990’erne
fundet en del naturlig produceret yn-
gel. Specielt i Fladsåen var der mange
yngel, men der blev også fundet yn-
gel i Hjortvad Å. Laksen i Ribe Å har
sandsynligvis overlevet via disse få
og begrænsede gydepladser.

Størrelsen af laksebestanden i Ribe Å
er ukendt, men gennem de senere år
er der fanget op til 100 laks årligt.
Bestandens størrelse anslås til under
300 gydefisk. I 2003 udgjorde ande-

len af vestjyske laks ca. 50% af bestan-
den. Udsætningsplanen for Ribe Å
foreskriver udsætning af ca. 47.000 1-
års laks årligt. Denne udsætnings-
mængde er dog aldrig blevet opfyldt
pga. for få egnede moderfisk. Opret-
holdelse af bestanden i Ribe Å er i høj
grad afhængig af disse udsætninger.

Storåen
I Storåen har man, ligesom i Varde Å
og Ribe Å, brugt forskellige kilder til
udsætning. De vigtigste kilder har si-
den starten af 1990’erne været ”Brus-
gårdlaks” samt laks af egen avl fra
tilbagevendte moderfisk til Storåen.
Ved en gennemgang af de mest op-
lagte gyde- og opvækstpladser for
laks i systemet sidst i 1990’erne blev
der ikke fundet naturlig produceret
lakseyngel i Storåen. Genetiske ana-
lyser har vist, at knap halvdelen af
moderfiskene fra Storåen i 1998 og
1999 var af vestjysk afstamning. I 2003
var andelen af vestjyske laks i Stor-
åen ca. 80 % af bestanden.

Da Storå laks og Skjern Å laks gene-
tisk ligner hinanden meget, kan man
ikke afvise, at de vestjyske laks i Stor-
åen alle stammer fra Skjern Å. Man
kan under alle omstændigheder kon-
kludere, at der findes en del oprinde-
lige vestjyske opgangslaks i Storå-sy-
stemet. Hvor de stammer fra er uklart,
men der kan være en lille selvrepro-
duktion i hovedløbet nedstrøms Hol-

stebro. I 2003 blev opgangen af laks i
Storåen første gang undersøgt og be-
regnet til ca. 120 laks. Udsætnings-
planen for Storåen foreskriver udsæt-
ning af ca. 66.500 1-års laks årligt.
Denne udsætningsmængde var ind-
til 2004 langtfra opfyldt, men blev for
første gang opfyldt i 2004. Oprethol-
delse af bestanden i Storåen er helt
afhængig af disse udsætninger.

Ud over de fire vandløb, der er omtalt
ovenfor, er der foretaget genetiske un-
dersøgelser af laksene fra Sneum Å,
Kongeåen, Brede Å og Vidåen. Tidli-
gere er der hovedsageligt udsat ”Brus-
gårdlaks” i Sneum Å, Brede Å og Vid-
åen. Der er ikke fundet oprindelige be-
stande i nogle af vandløbene, og de
genetiske analyser viser, at alle lak-
sene stammer fra ”Brusgårdlaks”.
Endvidere består bestanden af laks i
Gudenåen også udelukkende af ud-
satte fisk, der stammer fra ”Brusgård-
laks”.
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Vedligeholdelse af vandløb i dag om-
fatter primært grødeskæring, men kan
også være optagning af aflejret slam
og sand – men ikke sten og grus. I re-
gulativet er også beskrevet den til-
stand og målsætning, som vandløbet
skal opfylde.

Vedligeholdelsen foregår i dag derfor
mere skånsomt end tidligere. Men
hvor grøden bliver skåret væk flere
gange årligt, vil det favorisere etårige
planter samt planter, der vokser hur-
tigt. Dermed bliver plantevæksten
ensartet og hurtigt voksende, hvilket
bevirker, at grødeskæringen skal fore-
gå endnu oftere, og vintergrønne
planter i vandløbet forsvinder. Dette
giver dårlige fysiske forhold med

sandvandring og ødelæggelse af gy-
de- og opvækstområder for laksen.
Sandvandring er i de fleste vestjyske
vandløb et meget stort problem, og det
vil mange steder være nødvendigt at
etablere sandfang. Der er derfor ofte
en konflikt mellem ønsket om tilstræk-
kelig afvanding af de ånære arealer,
så de kan dyrkes intensivt, og ønsket
om mere naturlige forhold i vandlø-
bet, således som laksen kræver det.

Fiskeri
Laks har altid været et eftertragtet
bytte. Udviklingen af moderne fiskeri-
teknikker gennem det 19. århundrede
og et intensivt fiskeri på de gyde-
modne fisk, der skulle sikre de fremti-
dige generationer, skabte et behov for

at forvalte fiskeriet på en hensigts-
mæssig måde. Som en konsekvens
heraf blev den første fiskerilov ind-
ført i 1888, hvor der bl.a. blev indført
mindstemål og fredningstid for laks.
Dengang skete fiskeriet især med net-
og ruseredskaber samt laksegårde,
der fungerede efter samme principper
som ruser, men ofte spærrede åen af i
hele bredden. Laksegårde er bedst
kendt fra Gudenåen, hvor der har
været mange (ca. 30), men fandtes
også i Skjern Å og Sneum Å. Ved
mølleopstemningerne i vandløbene,
anvendtes der ”springkister” som
virkede ved, at laksen, i forsøget på at
forcere opstemningen, sprang ind i en
lukket indhegning med gitterbund,
hvorfra den kunne indsamles.

I dag er laksefiskeriet i ferskvand re-
guleret af regler om fredning i gyde-
perioden fra 16. november – 15. ja-
nuar, samt en generel regulering af
redskabsfiskeriet i ferskvand. De sid-
ste 10 år er der desuden sket en del
tiltag for at sikre, at en større andel af
de voksne laks undgår at blive fan-
get, før de har gydt.

Fiskeriet i Vadehavet, fjordene og
vandløbene sker i dag primært som
et rekreativt fiskeri der udføres af lyst-
eller fritidsfiskere. Fra undersøgelser
ved man, at lystfiskere årligt fanger
ca. 15 % af de voksne laks, der van-
drer op for at gyde i Skjern Å. Det an-
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slås, at en nogenlunde tilsvarende
andel fanges i de andre laksevandløb.
Fiskeriet i Ringkøbing og Nissum
fjorde samt i Vadehavet er i dag regu-
leret efter regler, der har til hensigt at
begrænse eller helt eliminere fiskeriet
efter laks.

Efter at man har konstateret, at der
stadig findes en oprindelig lakse-
stamme i Varde Å, blev lokale red-
skabs- og lystfiskere frivilligt enige
om en fredning af laksen i en treårig
periode fra og med efteråret 2000. Hi-
storisk set er her skabt en hel ny præ-
cedens: Tidligere gik man lovgivnin-
gens vej når fredninger skulle gen-
nemføres – her er man gået frivillig-
hedens vej. Fra 2004 er laksen som
udgangspunkt totalfredet i Varde Å
og Ribe Å, men der kan på særlige
vilkår gives tilladelse til et begrænset
fiskeri i Varde Å. Dette vurderes fra år
til år. I Ribe Vester Å, nedstrøms den
afsnørede åslynge, foregår der et
erhvervsfiskeri efter ål. Erhvervs-
fiskeren har en rettighed til at spærre
åen i hele bredden med nedgarn og
ruser, men denne rettighed har ikke
været benyttet siden 1991. Såfremt
denne spærrende ret udnyttes, vil det
udgøre en stor trussel for laks, ørred
og snæbel i Ribe Å.

I det åbne hav sker fiskeri efter laks
primært på opvækstpladserne med
line og drivgarn. Tidligere var kend-

skabet til laksens fourageringsom-
råder i Atlanterhavet meget begræn-
set. Men i 1950’erne og 1960’erne blev
man klar over, at laks fra Europa og
Nordamerika søger til Nordatlanten.
Laks fra de vestvendte Skandinavi-
ske vandløb vandrer især til hav-
områder nord for Færøerne og til
Norskehavet.

Denne nye viden kombineret med den
tekniske udvikling af fangstmetoder
og redskaber gjorde, at der skete en
kraftig stigning i udnyttelsen af lak-
sen i Nordatlanten. Således blev der
før 1950 fanget mindre end 50 tons
laks årligt, mens der i 1960’erne og
1970’erne blev fanget omkring 10.000
tons laks årligt. Gennem 1980’erne og
frem til i dag er fangsterne faldet dra-
stisk, og i 2000 blev der samlet fanget
ca. 2.000 tons laks i Nordatlanten.

Der er flere årsager til dette fald. I før-
ste omgang skyldtes faldet en ned-
gang i laksebestandene som følge af
overudnyttelse og forringede gyde- og
opvækstforhold i ferskvand. For be-
dre at beskytte og forvalte laksefiske-
riet i Nordatlanten blev det besluttet,
at samarbejdet om forvaltningen af
laksen i Nordatlanten skal foregå in-
den for rammerne af Den nordatlan-
tiske Laksekonvention (“The North
Atlantic Salmon Conservation Orga-
nization”, NASCO), som blev dannet
i 1983. NASCO har udarbejdet for-

sigtighedsprincipper til brug for be-
skyttelse, forvaltning og udnyttelse af
laksen samt beskyttelse af lakse-
habitaterne.

Desuden har NASCO etableret et in-
ternationalt forskningsprogram, som
skal identificere, forklare og løse pro-
blemerne med den høje marine fiske-
dødelighed blandt nordatlantiske
laks. Organisationen har i samarbejde
med akvakulturindustrien taget en
række initiativer, der skal mindske
antallet af undslupne opdrættede fisk
og dermed risikoen for genetisk sam-
menblanding med den vilde bestand
og spredning af sygdomme. Hvert år
fastsætter NASCO kvoter for, hvor
mange laks, som må fanges. I 1999 og
2000 blev kvoten i Nordøstatlanten i
området nord for Færøerne, hvortil de
danske laksebestandes fødevandring
overvejende sker, sat til henholdsvis
330 tons og 300 tons laks.

At der blev aftalt kvoter betød dog
ikke, at den tilsvarende mængde laks
nødvendigvis blev opfisket. Således
opkøbte den private organisation
”The North Atlantic Salmon Fund” i
perioden 1991-2000 alle de kvoter,
som blev tildelt de færøske og grøn-
landske fiskere. I perioden 1991–1997
svarede dette i alt til 4.000 tons laks.

Siden 2001 har NASCO forbudt fi-
skeri efter laks på åbent hav (uden for
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12 sømilegrænserne). Forbudet gæl-
der dog ikke i farvandet vest for Grøn-
land og omkring Færøerne, hvor der i
stedet har været fastsat årlige kvoter.
Færøerne har, af principielle grunde,
ikke ville acceptere fastsættelse af kvo-
ter, men har gjort det klart, at man re-
spekterer den biologiske rådgivning
og kun tillader et bæredygtigt fiskeri
efter laks.

Det er således ikke sandsynligt, at det
nuværende direkte fiskeri på voksne
laks udgør et alvorligt problem for
laksen. Derimod er man for nylig ble-
vet klar over, at bifangst af smålaks
ved makrelfiskeri er meget alminde-
ligt. Det nøjagtige omfang af bifang-
sten ved dette fiskeri er endnu ikke
kendt, men det kan meget vel vise sig
at være et betydeligt problem for lak-
sen især når bestanden er lille.

Skarv
Skarver i Danmark forvaltes af Skov-
og Naturstyrelsen efter Skarvforvalt-
ningsplanen fra 2002. Planen har
som overordnet målsætning at sikre,
at skarvens antal og udbredelse ikke
forårsager uacceptable skader for fi-
skeriet, samtidig med at der tages hen-
syn til skarvens beskyttelse og over-
levelse som dansk ynglefugl. Planen
giver mulighed for regulering af skarv
både på ynglepladserne og i træk-
tiden. Planen skal revideres i 2007.

Der er i 2004 gennemført en midtvejs-
evaluering af planen. Undersøgelser
i Ringkøbing Fjord viste, at skarvens
prædation på udtrækkende lakse-
smolt i 2000, 2002 og 2004 påfører en
betydelig ekstra dødelighed blandt
laksesmolt, skrubber og ål i Ringkø-
bing Fjord. Prædationen varierer fra
år til år, men har et kritisk højt om-
fang, der kan true laksens mulighed
for at opretholde en selvreprodu-
cerende bestand i Skjern Å. Evaluerin-
gen, som er udarbejdet af en bredt
sammensat arbejdsgruppe, anbefaler,
at der gøres en ekstra indsats for at
skræmme skarver væk fra vandløbene
i de perioder, hvor laksesmolt fra na-
turlige bestande er sårbare overfor
skarvprædation.

Fremmede fisk
På grund af laksens præcise evne til
at finde netop det vandløb hvor den
selv kom til verden er de forskellige
bestande isoleret fra hinanden og re-
præsenterer derfor forskellige geneti-
ske underenheder med begrænset ud-
veksling af genetisk materiale (ved
gydning). Denne isolation gør det
muligt for de enkelte bestande at til-
passe sig det lokale miljøs særegne
fysiske og biologiske forhold. På bag-
grund af viden om genetisk bestands-
struktur og lokale tilpasninger har
man erkendt vigtigheden af at værne
om oprindelige (tilpassede) bestande.
Derfor bør man undgå udsætninger
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vækstforhold, passageforhold samt
fiskeri udgjort en stor trussel mod
bestandene af oprindelige laks i Ribe
Å, Varde Å og Storåen. Dette skyldes,
at den oprindelige bestand risikerer
at blive opblandet med de fremmede
laks. Efter at man i år 1999 havde fun-
det oprindelige laks i Varde Å og Ribe
Å, stoppede man udsætningerne af
fremmede laks her. Udsætningerne
stoppede også i Storåen. I dag udsæt-
tes der kun laks af vestjysk oprindelse
i de vestjyske vandløb.

Udsætninger af fremmede laks er ikke
den eneste trussel mod de oprinde-
lige bestande. Hvert år undslipper der
hundredtusindvis af laks fra norske,
skotske og færøske lakseopdræt.
Alene i 2002 undslap der mindst
600.000 burlaks fra norske opdræts-
anlæg. En del af de undslupne laks
går op i vandløb for at gyde, heri-
blandt danske vandløb, hvilket man
bl.a. har observeret i Varde Å, Ribe Å
og Storåen. Hvis disse laks blander
sig med de oprindelige laks i vandlø-
bene, risikerer man en tilsvarende
”genetisk forurening” af de oprinde-
lige bestande, som når man udsætter
”fremmede” laks, og dermed lakse-
bestande som er dårligt tilpassede til
forholdene i de enkelte vandløb.
NASCO arbejder på at få fjernet pro-
blemet med undslupne burlaks.

Fiskesygdomme
Sygdomme kan i nogle tilfælde have
meget alvorlige konsekvenser for
laksebestandene. Udbrud af sygdom-
me kan i de fleste tilfælde henføres til
en eller anden form for menneskelig
aktivitet, oftest akvakultur.

Sygdomme kan spredes mellem vand-
løb ved flytning af fisk i forbindelse
med udsætninger eller dambrugs-
drift. Smitte kan ligeledes overføres fra
fisk i dambrug til vildtlevende fisk –
og omvendt. Man mener, at syg-
domme også kan spredes direkte af
mennesker, f.eks. kan smitstof (bakte-
rier og vira) overføres fra et vandløb
til et andet via gummistøvler, fiske-
grej og lignende. Af samme grund
kræver flere lande, bl.a. Norge og Is-
land, at lystfiskergrej desinficeres,
inden det bringes ind i landet. Men
det er mindst lige så vigtigt, at red-
skaber og beklædning desinficeres
ved færdsel indenfor landets græn-
ser, hvis der er risiko for at bringe
smitte fra et vandløb til et andet.

I Norge har spredning af parasitten
Gyrodactylus salaris haft en dramatisk
effekt på mange vildtlevende lakse-
bestande. G. salaris blev indført fra
Sverige med inficerede østersølaks,
der blev ført til norske elve i 1970’erne.
I modsætning til de atlantiske lakse-
stammer har østersølaks en høj na-
turlig modstandsdygtighed mod G.
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salaris. Derfor dør en stor del af lakse-
ynglen i de norske elve pga. Gyrodac-
tylus-angreb. I visse elve er lakse-
bestanden blevet udryddet eller kraf-
tigt reduceret. I Norge har man for-
søgt at udrydde G. salaris ved at be-
handle hele elvsystemer med gift-
stoffet rotenon. Rotenon dræber alle
fisk. G. salaris forsvinder, da den kun
kan overleve på levende fisk. Efterføl-
gende har man udsat uinficerede fisk
af samme laksestamme. I en række til-
fælde er det lykkedes at genetablere
raske laksebestande, men i andre til-
fælde er der sket tilbagefald.

G. salaris forekommer i Danmark, men
dens patogenitet (sygdomspåvirk-
ning) er ikke kendt. Det bør derfor
undersøges, hvilken patogenitet den
danske form af G. salaris har på de
danske laks (lakseynglen). Den dan-
ske form af G. salaris er muligvis min-
dre patogen overfor laks end den nor-
ske form. Foreløbige forsøg viser, at
den norske form er meget patogen
overfor danske laks, og i så fald er
danske laks meget følsomme overfor
import af den norske form. Da de dan-
ske laksebestande er små og ligger
indenfor et lille geografisk område, er
parasitten en potentiel trussel for
laksebestandene i de danske vandløb.

Der findes også en variant af G. salaris,
som angriber regnbueørred. Parasit-
ten er fundet i 4 ud af 5 danske dam-

brug med regnbueørred som vært.
Denne mutant er ikke patogen over-
for danske laks, men er tilpasset regn-
bueørred.

I 1997 blev Bakteriel Nyresygdom
(BKD) for første gang konstateret i
Danmark i et dambrug ved Karstoft
Å, der er en del af Skjern Å-systemet.
Senere er sygdommen fundet i dam-
brug ved bl.a. Varde Å og Ribe Å. Ved
stikprøvekontrol af laks opfisket som
moderfisk er der fundet BKD i vild-
fisk fra Varde Å.

BKD forårsages af en bakterie (Reni-
bacterium salmoninarum), der angriber
fiskens celler og dermed organernes
funktion. Sygdommen udvikler sig
langsomt, og fisk kan være bærer af
bakterien i flere år. Sygdommen bry-
der ofte ud i forbindelse med stress,
f.eks. ved gydning. Bakterien findes
inde i cellerne, og æg og sæd kan der-
for være inficeret. Inficerede og syge
smolt kan ikke omstille sig fra fersk-
vand til saltvand. Sygdommen angri-
ber alle laksefiskearter. Bakterien er
resistent overfor antibiotika.

I forbindelse med ophjælpningsarbej-
de hvor fisk bringes ind på et opdræts-
anlæg, og hvor æg og sæd fra flere
fisk blandes, kan konsekvenserne
være meget alvorlige. Det er derfor
vigtigt, at alle laksefisk, der anvendes
til opdræt, tjekkes for sygdommen.

For at mindske risikoen for spredning
af virussygdommen Egtved Syge
(VHS) er Danmark opdelt i tre zoner:
A. EU-godkendt zone fri for VHS, B.
en undersøgelseszone, hvilket vil
sige, at området er på vej til at opnå
EU-godkendelse og C. en ikke god-
kendt zone. Fisk må flyttes indenfor
en zone med samme status eller til en
zone med lavere status, men ikke
omvendt. Foranstaltningen er bereg-
net på at beskytte såvel dambrug som
vildfisk. For at beskytte vildfisk mod
spredning af smitte bør sammenblan-
ding og transport af fisk mellem vand-
systemer generelt begrænses til et mi-
nimum. Egtved Syge kan også over-
føres fra vandløb til vandløb med fi-
skegrej, gummistøvler mm. Egtved
Syge angriber alle laksefiskearter. Egt-
ved Syge er et stort problem for dam-
brug der producerer laksefisk. En
DNA-vaccine er på trapperne, men
endnu ikke afprøvet i felten.
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eksempel er snæblen klassificeret i
habitatdirektivet som en prioriteret
art, der dermed nyder en særlig be-
skyttelse. Habitatdirektivet stiller så-
ledes særlige krav til udpegning og
forvaltning af sådanne prioriterede
arter. Derimod er laksen ikke klassifi-
ceret som prioriteret art i habitatdi-
rektivet.

De danske udpegninger for laks rum-
mer de vigtigste laksevandløb, men
hovedsageligt vandløbsstrækninger i
de nedre dele af de aktuelle vandløb.
I de øvre dele af vandløbet opstrøms
spærringer ligger en række potentielle
gyde- og opvækstområder, der ikke er
omfattet af habitatdirektivets krav.
Hvis der skabes passage hertil for lak-
sen, vil der således være yderligere
væsentlige muligheder for at forbedre
forholdene for laksen opstrøms de ek-
sisterende habitatudpegninger både
i Skjern Å-systemet, Varde Å-systemet
og Ribe Å-systemet.

EU’s vandrammedirektiv (2000) fast-
lægger rammer for beskyttelsen af bl.a.
vandløb. Direktivet skal forebygge, at
der sker yderligere forringelser, og
skal beskytte og forbedre vandløbenes
tilstand. Direktivet tager ikke kun
hensyn til vandets renhed, men også
til vandføringen og de fysiske forhold
samt områderne, der ligger tæt på
vandløbene, bl.a. engene og ådalene.
(se Miljømålsloven).

Naturbeskyttelsesloven skal bl.a.
sikre, at der er gode forhold for alle
dyr og planter i vandløbene. Hverken
vandløbet eller dets omgivende enge,
der er beskyttet efter loven, må æn-
dres uden at myndighederne tillader
det. For særligt beskyttede områder –
Natura 2000 områder – indeholder
Naturbeskyttelsesloven nu krav om,
at visse aktiviteter skal anmeldes i
områderne, selv om de ikke kræver
tilladelse. Det gælder også nærmere
angivne landbrugsmæssige aktivite-
ter, så myndighederne får mulighed
for at vurdere, om arter eller natur-
typer påvirkes. Loven indeholder som
noget nyt tillige en pligt for myndig-
hederne til at gribe ind overfor igang-
værende aktiviteter, der indebærer
væsentlige negative konsekvenser.

Vandløbsloven skal sikre, at vandløb
kan benyttes til afledning af vand, og
at foranstaltninger, som gennemføres
efter loven, skal ske under hensynta-
gen til de miljømæssige krav til vand-
løbskvaliteten, der fastsættes i hen-
hold til anden lovgivning. Dvs., at
grødeskæring skal foretages på en
sådan måde, at bl.a. laksens leveste-
der ikke ødelægges. Loven giver også
mulighed for at restaurere og gen-
skabe naturlige forhold i vandløbet
således, at laksens gydepladser og
levesteder sikres. Det kan f.eks. ske
gennem fjernelse af stemmeværket.

Miljøbeskyttelsesloven skal sikre at
vandet i vandløbene er rent. Gennem
bestemmelserne i loven skal der fore-
bygges mod samt ske bekæmpelse af
forurening i vandløb. Efter loven må
der ikke udledes stoffer, der kan for-
urene vandløbene.

Okkerloven skal også sikre, at der er
rent vand til bl.a. laksen. Derfor er der
mange steder, man ikke må dræne,
hvis det medfører, at der skyller surt
og jernholdigt vand ud, der kan for-
urene vandløbene med okker. Loven
giver mulighed for støtte til projekter,
der begrænser okkerforurening.

Vandforsyningsloven skal sikre, at
udnyttelsen og den dertil knyttede
beskyttelse af vandforekomster sker
efter en samlet samfundsmæssig plan-
lægning. Der skal tages hensyn til er-
hvervsinteresser, en tilfredsstillende
vandforsyning, miljøbeskyttelse og
naturbeskyttelse. Tilladelser til ind-
vinding af vand er tidsbegrænsede.
Formålet hermed er at give myndig-
hederne mulighed for at regulere
indvindingsmængden – uden erstat-
ning – såfremt indvindingen ikke
længere er forenelig med samfunds-
mæssige hensyn. Dvs., at hvis indvin-
dingen ikke er forenelig med opfyl-
delsen af et vandløbs målsætning,
som f.eks. gyde- og opvækstområde
for laksefisk, kan tilladelsen ikke for-
nys i det hidtidige omfang, eller den
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kan i visse tilfælde slet ikke fornys.

Alle tilladelser til vandindvinding
ved dambrug, der omfatter indtag af
vand fra vandløb, udløber den 31.
marts 2005. Ved nye tilladelser skal
der som minimum løbe en vandføring
på halvdelen af medianminimum
(halvdelen af den gennemsnitlige
sommervandføring) i vandløbet. Men
før der gives nye tilladelser til dam-
brugene, skal der ske en individuel
nyvurdering af, hvor meget vand der
må indvindes fra vandløbet til det
enkelte dambrug, med henblik på, om
vandløbets målsætninger er opfyldt.

Fiskeriloven giver mulighed for at
fastsætte regler for helt eller delvist at
frede og beskytte fiskearter. Loven gi-
ver også mulighed for at fastsætte
mindstemål og fredningsbælter ved
bl.a. vandløbenes mundinger for at
beskytte fiskebestandene. Loven fast-
sætter desuden krav om afgitring ved
dambrug og vandkraftværker. Loven
fastsætter regler om lystfiskertegn og
fritidsfiskertegn, samt hvad midlerne
skal anvendes til, f.eks. fiskepleje her-
under udsætning af fisk, information,
administration og forskning.

Miljømålsloven
(Lov om miljømål for vandforekom-
ster og internationale naturbeskyt-
telsesområder)

Med Miljømålsloven har Danmark
gennemført de krav, der er i Vand-
ramme- og Habitatdirektiverne om
planlægning af overvågning, mål-
fastsættelse og konkret indsats (for-
valtning).

Loven har til formål at fastlægge ram-
merne for beskyttelsen af overflade-
vand og grundvand samt rammerne
for planlægning inden for de inter-
nationale naturbeskyttelsesområder.
Alle vandforekomster i Danmark  ind-
deles i en række vandområder. For
hvert vandområde skal der udarbej-
des en Vandplan. Vandplanen skal
beskrive et indsatsprogram for opfyl-
delse af miljømålene, samt indeholde
en vurdering af menneskelige aktivi-
teters indvirkning på overfladevan-
dets og grundvandets tilstand, og en
økonomisk analyse af vandanvendel-
sen. Vandplanen skal revideres hvert
6. år.

For internationalt beskyttede områ-
der – Natura 2000 områder – skal der
udarbejdes Natura 2000 planer. Disse
planer skal indeholde: En basisana-
lyse, der kortlægger levestederne for
arter og naturtyper og beskriver de-
res tilstand. På baggrund af basisana-

lysen fastsættes mål for naturtilstan-
den med henblik på at sikre eller gen-
oprette en gunstig bevaringsstatus.
Hvordan opfyldelsen af de fastsatte
mål skal tilvejebringes, beskrives i et
indsatsprogram. Planen revideres
hvert 6. år.
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jyske laks en større og større andel af
de opfiskede laks. For at redde mest
muligt af disse oprindelige bestande
uden at løbe ind i problemer med ind-
avl og lignende, bør man prioritere
følgende:

• Årsagerne til bestandsnedgangen
skal minimeres ved at forbedre
laksens levesteder i vandløbene og
laksens passage hertil, samt mind-
ske eller stoppe fiskeriet i vandlø-
bene og i havet.

• Hvis bestanden er i overhængende
fare for at uddø, og det ikke er mu-
ligt indenfor en overskuelig årræk-
ke at gøre noget ved de problemer,
der har ført til bestandsnedgangen,
så skal man anvende “egen avl“
(og undgå udsætninger af “frem-
mede“ fisk), indtil mulighederne
for en selvreproducerende bestand
er til stede.

• Ved egen avl skal man sikre et til-
strækkeligt stort antal moderfisk
for at undgå indavl og tab af gene-
tisk variation. Her anbefales det at
bruge mindst 50 moderfisk (25
hunner og 25 hanner) men gerne
flere.

• Hvis dette ikke tilnærmelsesvis kan
opnås, så anbefales det at supplere
med individer fra geografisk nært-
beslægtede bestande, som lever un-
der tilsvarende miljøforhold.

Der er ingen tvivl om, at bestandene
af oprindelige laks i Ribe Å, Varde Å
og muligvis Storåen er særdeles tru-
ede på grund af de generelt dårlige
muligheder for gydning/opvækst,
passage til og fra gyde- og opvækst-
områderne samt fiskeri. Derudover er
de stærkt truede af “genetisk forure-
ning“ (se afsnittet om fremmede laks)
fra de udsatte “Brusgårdlaks“. Hvis
man intet foretager sig, risikerer man,
at der om få år ikke er oprindelige laks
tilbage i disse vandløb, selvom der lø-
bende arbejdes på at fjerne årsagerne
til bestandsnedgangen. Det er på den
baggrund fornuftigt at anvende egen
avl til at få bestandene op på et ni-
veau, hvor de ikke er i umiddelbar fare
for at uddø.

Det ideelle er, at man udelukkende
anvender oprindelige laks til avlen. I
Storå, Skjern Å og Varde Å er dette
mål nået, men for Ribe Å’s vedkom-
mende er dette endnu ikke opnået. Er
det nødvendigt at anvende fremmed
laks i avlen, har anvendelse af Skjern
Å laks den fordel, frem for udenland-
ske stammer, at de vestjyske bestande
har den samme oprindelse, da de vest-
jyske vandløb efter istiden alle var til-
løb til Elben. Der har derfor altid væ-
ret en del udveksling af genetisk ma-
teriale mellem de vestjyske bestande,
hvilket ses ved, at de fortsat er meget
tæt beslægtede, og således udgør en
samlet “vestjysk“ gruppe i modsæt-

ning til laksene fra f.eks. Brusgård.
Yderligere er miljøet i de vestjyske
vandløb forholdsvis ens, og eventu-
elle lokale tilpasninger er formodent-
lig ikke så forskellige, som tilfældet er
for laks, som kommer fra Sverige, Ir-
land og Skotland. Derfor vil mulige
skadelige genetiske effekter på be-
standene i Skjern Å, Ribe Å, Varde Å,
og Storåen være minimale.

Men når man nu er i gang med at
bruge laks fra Skjern Å, og de tilsyne-
ladende burde kunne klare sig i an-
dre vestjyske vandløb, hvorfor så
bruge store ressourcer og tid på at
elfiske efter de sidste oprindelige
laks? Dette er der flere grunde til. Lo-
kalt set er det naturligvis vigtigt, at
man bevarer den sidste rest af den
bedst tilpassede lokale bestand. Selv
om disse tilpasninger eventuelt “ud-
vandes“ lidt ved blanding med laks
fra Skjern Å, findes de dog stadig i
bestanden og kan finjusteres ved na-
turlig udvælgelse (selektion), når be-
standen igen bliver selvreproduce-
rende.

Også i en international sammenhæng
har det betydning. Hvis laksen glo-
balt set skal overleve og fortsætte med
at tilpasse sig til naturlige eller men-
neskeskabte ændringer i miljøet, er
det vigtigt, at vi bevarer så meget som
muligt af den genetiske variation.
Den genetiske variation er ansvarlig
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for de tilpasningsmæssige forskelle,
man kan finde i udseende, adfærd,
livshistorie og fysiologi. I den hense-
ende udgør de danske laks en vigtig
brik, da de er de sidste tilbageværende
bestande i et meget stort område og i
et specielt miljø (laksen i Tyskland og
Holland er udryddet). Da der findes
genetisk variation i de oprindelige
bestande i Ribe Å og Varde Å (Stor-
åen), som ikke findes i Skjern Å, får
man, ved at anvende dem til egen avl,
reddet mest muligt af artens tilpas-
ningsmæssige potentiale.

Målet med redningsarbejdet er i sid-
ste ende at sikre, at laksen kan klare
sig selv i vandløbene, uden at laksen
skal have ”kunstigt åndedræt” via
supplerende udsætninger. ”Gunstig
bevaringsstatus” for laksen er en til-
stand, hvor det sikres, at bestandene
på sigt undgår indavl og ikke mister
genetisk variation, samt kan modstå
enkelte ”dårlige” sæsoner, f.eks. hvor
overlevelsen af ynglen slår fejl. For at
opnå ”gunstig bevaringsstatus” for
laksen i de danske vandløb, vurderes
det, at gydebestandene i de enkelte
vandløb skal være omkring 1.000 in-
divider i gennemsnit pr. år .

Udvælgelse af moderfisk
Udvælgelsen af moderfisk, som skal
anvendes i avlen, foregår ved, at de
lokale lystfiskerforeninger indfanger
gydemodne laks i åerne ved hjælp af

elektrofiskeri og bringer dem til Dansk
Center for Vildlaks (DCV) i Skjern el-
ler Randers. Alle laks mærkes indivi-
duelt, så de kan skelnes fra hinanden,
hvorefter der udtages en vævsprøve
fra fedtfinnen, som sendes til gene-
tisk analyse hos Danmarks Fiskeri-
undersøgelser (DFU) i Silkeborg. I lø-
bet af 2-3 dage foretages de genetiske
analyser. For at undgå at bidrage til
genetisk forurening, anvendes “for-
sigtighedsprincippet“. Således kasse-
res en laks, hvis man er det mindste i
tvivl, om den er en oprindelig “vest-
jyde“. DCV orienteres løbende om
hvilke laks, der må anvendes i avlen,
og er ansvarlig for det efterfølgende
arbejde med befrugtning af æg og op-
dræt af lakseynglen.

Når lakseynglen er et halvt eller 1 år
gamle, bringes de tilbage til deres re-
spektive vandløb, hvor de sættes ud
på udvalgte strækninger. DCV i Skjern
leverer i dag alle laks til udsætninger
i de vestjyske vandløb. Undtaget er
dog Storåen, der ligger i en veterinær
zone med højere status, og derfor ikke
må modtage fisk fra DCV ved Skjern.
Laksene fra Storåen bringes derfor til
DCV i Randers. Efter strygning forsø-
ges laksene rekonditioneret, det vil
bl.a. sige opfodres, så de kan indgå i
de separate genbanker for de enkelte
vandløb.

Genbankcenter
Dele af anlægget på DCV i Skjern er
nedslidt og ”lavteknologisk”. Det har
medført utilsigtet sygdom og tab af
værdifulde moderfisk og yngel. Der-
for er et kombineret genbank- og for-
midlingscenter ved at blive realiseret
hos DCV i Skjern. Anlægget bygges
som et højteknologisk anlæg, der er
anbefalet af de veterinære myndighe-
der. De samlede udgifter forventes at
blive godt 7 mio. kr. Skov- og Natursty-
relsen har afsat 4 mio. kr. og Ring-
kjøbing Amt har afsat 1,5 mio. kr. i
tilskud til centeret. Genbankcenteret
vil kunne modtage moderfisk fra slut-
ningen af november 2004 og være helt
færdigt i foråret 2005. Der er også etab-
leret genbanker for laks ved Storåen
og på DCV i Randers.

På det nye genbankcenter i Skjern kan
den genetiske variation indenfor
bestandene sikres, og der kan kontrol-
leres for sygdomme. De enkelte be-
stande fra Skjern Å, Varde Å og Ribe
Å opformeres fuldstændig adskilt fra
hinanden. De indleverede moderfisk
undersøges for sygdomme, så kun æg
og sæd fra helt raske moderfisk an-
vendes i den videre opformerings-
proces. Ved frasorteringen af syge
moderfisk formindskes muligheden
for sygdom i bestandene i vandløbet,
da de syge moderfisk måske havde
smittet andre laks, hvis de havde del-
taget i den naturlige gydning.












































